1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
21-09-2012 - Nº  172

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 89/2012
O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, usando de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO que o  “V CONGRESSO SOBRE A ATUAÇÃO E INTERAÇÃO DA AGU-GO,
DO TRT 18, DA PRT 18 E DA SRTE-GO” será realizado pela Escola Judicial
deste Regional como parte do Programa de Formação Continuada dos
Magistrados da 18ª Região;
CONSIDERANDO a importância da mais ampla participação dos magistrados
desta região no citado evento;
CONSIDERANDO que o evento será realizado nos dias 18 e 19 de Outubro de
2012,
RESOLVE:
Art. 1º Suspender os prazos para prolação de sentenças nos dias 18 e 19
de Outubro de 2012 em relação aos juízes que participarem do “V
CONGRESSO SOBRE A ATUAÇÃO E INTERAÇÃO DA AGU-GO, DO TRT 18, DA PRT 18 E
DA SRTE-GO”.
Art. 2º Autorizar o pagamento de diárias para os juízes que
necessitarem, nos termos da Portaria TRT 18 GP/DF/SOF Nº 05/2011.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 20 de setembro de 2012
ORIGINAL ASSINADO
Platon Teixeira de Azevedo Filho
Vice-Presidente
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 282/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma
prevista no artigo 36 da Lei 8.112/90, no artigo 20 da Lei n° 11.416/06,
no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/07, e na Resolução CSJT nº
110/2012, que dispõem sobre o instituto da remoção dos servidores dos
quadros de pessoal integrantes da Justiça do Trabalho, tendo em vista o
Processo Administrativo nº 1524/2012,
RESOLVE:

       ANO VI - NÚMERO 172 - GOIÂNIA - GO, SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2012

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
21-09-2012 - Nº  172

Art. 1º Autorizar a remoção da servidora Suêmia Bernardino Coelho,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, em
reciprocidade com o servidor Gibran Trigueiro Batista, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 5ª Região, a partir da publicação.
Art. 2º Conceder à servidora Suêmia Bernardino Coelho trânsito pelo
prazo de 15 dias, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições
do cargo, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 1990.
Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário Oficial da União.
Goiânia, 17 de setembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 284/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 1888/2009,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da candidata VANIA RODRIGUES SILVA,
constante da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 257/2012, publicada no
Diário da Justiça Eletrônico nº 166 de 13/09/2012, em face da
desistência formalmente apresentada pela mencionada candidata.
Art. 2º Nomear o candidato abaixo nominado, aprovado em concurso
público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Especialidade Execução de Mandados, Classe “A”, Padrão
1, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de
classificação e cuja origem da vaga se especifica.
Nome do Candidato: BREYNNER VASCONCELOS CURSINO
Origem da vaga: Vacância, em virtude de aposentadoria, do cargo ocupado
pela servidora RITA MEIRELES DOS SANTOS.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico
e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 20 de setembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 285/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 1888/2009,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da candidata PALOMA DE ALBUQUERQUE
EMERENCIANO, constante da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 237/2012,

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
21-09-2012 - Nº  172

publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 158 de 31/08/2012, em face
da desistência formalmente apresentada pela mencionada candidata.
Art. 2º Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em concurso
público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe “A”, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, observada a ordem de classificação e cuja origem da vaga
se especifica.
Nome da Candidata: VIVIANE LUIZ DE ASSUNCAO
Origem da Vaga: Lei nº 12.710, de 29 de agosto de 2012.Lei
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico
e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 20 de setembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 093/2012
O JUIZ VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA e no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº
1696/2012,
R E S O L V E:
Considerar designada a Excelentíssima Juíza do Trabalho, ALCIANE
MARGARIDA DE CARVALHO, titular da Vara do Trabalho de Quirinópolis, para
participar do Curso “A Coleta Oral e a Análise do Discurso”, que será
promovido pelo Escola Judicial desta Corte, nesta Capital, autorizando
seu deslocamento no período de 12 a 14 de setembro de 2012, bem como o
pagamento das diárias devidas.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 20 de setembro de 2012.
Platon Teixeira de Azevedo Filho
Vice-Presidente
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 094/2012
O JUIZ VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
NO EXERCÍCIO A PRESIDÊNCIA e no uso de de suas atribuições legais e
regimentais,
R E S O L V E:
Considerar revogada, a partir de 14 de setembro de 2012, a PORTARIA TRT
18ª GP/DG nº 090/2012, que designou a servidora LUCIANA LÚCIO DE
OLIVEIRA, ocupante de cargo da carreira de Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste egrégio Tribunal, para responder
pelo cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da
Vara do Trabalho de Mineiros.

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
21-09-2012 - Nº  172

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça  e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 20 de setembro de 2012.
Platon Teixeira de Azevedo Filho
Vice-Presidente
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SCJ Nº 042/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o convênio de cooperação celebrado entre o Tribunal de
Justiça do Estado de Goiás e este Regional, para a implantação da
Justiça do Trabalho itinerante, utilizando-se das instalações físicas da
justiça comum estadual; e
CONSIDERANDO as tratativas feitas com o o juízo da 2ª vara do trabalho
de Rio Verde para presidir os trabalhos da justiça itinerante na cidade
de Santa Helena de Goiás-GO (PA TRT 18ª Nº 00697/2012),
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o Juiz DANIEL BRANQUINHO CARDOSO, a deslocar-se à
cidade de Santa Helena de Goiás-GO, no dia 21 de setembro de 2012, para
presidir as audiências da justiça do trabalho itinerante.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região, no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 20 de setembro de 2012.
original assinado
Platon Teixeira de Azevedo Filho
Presidente, em exercício

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 234/2012 – REPUBLICADA EM VIRTUDE DE ERRO
MATERIAL
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 1723/2012,
R E S O L V E:
Designar a servidora MIRELLA MARCHESE MOREIRA DE MENDONÇA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
participar de seminário sobre  “Sistema de Registro de Preços,
Planejamento e Julgamento do Pregão, até a Gestão da Ata e Contrato”, a
ser realizado em Brasília-DF, autorizando seu deslocamento àquela

5

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
21-09-2012 - Nº  172

localidade, no período de 16 a 18 de outubro de 2012, bem como o
pagamento das diárias devidas.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 17 de setembro de 2012.
Edison dos Reis
Diretor-Geral Substituto

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 237/2012
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Ofício CSJT.GP.SG nº 55/2012,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento dos servidores GIL CÉSAR COSTA DE PAULA e
CARLOS ROBERTO LOPES DE PAIVA, ocupantes do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal desta Corte, à cidade
de Brasília-DF, no período de 26 a 28 de setembro de 2012, para
participarem de reunião do Grupo de Trabalho para desenvolvimento do
projeto de contratação e implantação do Sistema Integrado de Gestão
Administrativa da Justiça do Trabalho - gtSIGA, com as despesas
custeadas pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 19 de setembro de 2012.
Edison dos Reis
Diretor-Geral Substituto

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 238/2012
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo nº 1721/2012,
R E S O L V E:
Considerar designado o servidor FÁBIO ALVES DE SANTANA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, para realizar
condução de veículo oficial, para o Excelentíssimo Juiz do Trabalho
ISRAEL BRASIL ADOURIAN, autorizando seu deslocamento à cidade de
Brasília-DF, nos dias 27 a 28 de agosto de 2012, bem como o pagamento da
respectiva diária
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 19 de setembro de 2012.
Edison dos Reis
Diretor-Geral Substituto

6

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

sexta-feira
21-09-2012 - Nº  172

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 240/2012
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do PA Nº 0458/2012,
R E S O L V E:
Designar o servidor HUMBERTO MAGALHÃES AYRES, Diretor da Secretaria de
Tecnologia da Informação, para participar da reunião de Diretores de TI,
que ocorrerá concomitantemente ao encontro do COLEPRECOR, no período de
26 a 27 de setembro de 2012, em Brasília-DF, autorizando o respectivo
deslocamento, bem como o pagamento das respectivas diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 20 de setembro de 2012.
Edison dos Reis
Diretor-Geral Substituto

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2012
Aquisição de equipamentos de áudio para realizar  sonorização dos
eventos deste Tribunal, conforme as especificações e condições contidas
no Anexo I do Edital.
Data da Sessão: 05/10/2012, às 14:00 horas.
O edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e
www.comprasnet.gov.br.
Informações: (62) 3901.3610 ou pelo Telefax (62) 3901.3530.
Breyner Rodrigues da Silva

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2012
Aquisição de equipamentos de 05 (cinco) veículos novos para renovação da
frota de veículos de representação e de uso institucional  deste
Tribunal, conforme as especificações e condições contidas no Anexo I do
Edital.
Data da Sessão: 08/10/2012, às 14:00 horas.
O edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e
www.comprasnet.gov.br.
Informações: (62) 3901.3610 ou pelo Telefax (62) 3901.3530.
Breyner Rodrigues da Silva
________________________________________________________________________

		2012-09-21T17:58:09-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022